
de d

con

Jud

reso

For

de 

Mic

obte

Ord

Inst

I. D

exp

 

Toluc

dos mil 

 

Acue

nsiderac

dicial de

olver e

tino Ra

febrero

choacán

ención 

dinario, 

tituto Na

Del esc

pediente

ca de L

veintiun

erdo de

ción de 

e la Fed

l medio

angel Am

o del añ

n, relaci

de apo

así com

acional 

rito de 

e, se de

Lerdo, E

no. 

e Sala p

la Sala

deración

o de im

mézquit

ño en c

ionada 

oyo ciud

mo el A

Electora

deman

sprende

JU
LO
EL

EX

PA
RA

AU
CO
INS
MIC

MA
CA

SE
MA

Estado d

por el qu

a Super

n la con

mpugna

ta, en c

curso, e

con la 

dadano 

Acuerdo

al. 

ANTEC

nda y d

e lo sigu

CONS

UICIO P
OS 
LECTOR

XPEDIE

ARTE 
ANGEL 

UTORID
ONSEJO
STITUT
CHOAC

AGISTR
ARLOS 

ECRETA
ARTÍNE

de Méx

ue la Sa

rior del 

nsulta c

ación pr

contra d

emitida 

modific

dentro 

o INE/C

CEDENT

demás 

uiente:

SULTA 

PARA L
DEREC

RALES 

NTE: S

ACT
AMÉZQ

DAD 
O 
TO 
CÁN Y O

RADO 
SILVA A

ARIA:
EZ 

xico a v

ala Reg

Tribuna

compete

resenta

de la re

por el 

cación 

del Pro

CG04/20

TES 

constan

COMP

LA PRO
CHOS 

DEL CI

T-JDC-

TORA: 
QUITA 

RE
GENER
ELECT

OTROS

PONE
ADAYA

GLOR

veinticua

ional To

al Elect

encial p

do por 

esolució

Institut

a los p

oceso E

021, ap

ncias q

PETENC

OTECCI
POL

IUDADA

-55/202

FO

SPONS
RAL 

TORAL 
S 

ENTE: 
A  

RIA RA

atro de 

oluca so

toral de

para co

r el ciu

n de di

to Elect

plazos 

Electora

probado

ue inte

CIAL 

ÓN DE
LÍTICO-
ANO 

1  

ORTINO

SABLE:
DEL

DE

JUAN

AMÍREZ

febrero

omete a

el Poder

nocer y

dadano

ecisiete

toral de

para la

al Loca

o por e

egran e

E 
-

O 

: 
L 
E 

N 

Z 

o 

a 

r 

y 

o 

e 

e 

a 

l 

l 

l 



ST-JDC-55/2021 
 

2 
 

1. Inicio del Proceso Electoral. El seis de septiembre de dos mil 

veinte, el Instituto Electoral de Michoacán en Sesión Especial 

declaró el inicio del Proceso Electoral Ordinario Local 2020-2021.  

2. Acuerdo INE/CG04/2021. El cuatro de enero de dos mil 

veintiuno, en sesión extraordinaria, el Consejo General del Instituto 

Nacional Electoral aprobó el acuerdo por el que se modifican los 

periodos de obtención de apoyo ciudadano; así como de 

fiscalización para los cargos locales de Aguascalientes, Ciudad de 

México, Colima, Chihuahua, Durango, Guanajuato, Guerrero, 

Morelos, Nuevo León, Oaxaca, Puebla, San Luis Potosí, Sonora, 

Tabasco, Yucatán y Zacatecas. 

3. Solicitud de ampliación del plazo para captación de apoyo 

ciudadano. Con fecha veintiséis de enero del presente año, el 

actor, en su carácter de aspirante de candidato independiente a la 

Gubernatura de Michoacán, solicitó, entre otras cuestiones, la 

ampliación del plazo para recabar el apoyo ciudadano, tomando en 

consideración lo resuelto en el acuerdo INE/CG04/2021 

4. Respuesta a la consulta (acto impugnado). El diecisiete de 

febrero del presente año, la Secretaria Ejecutiva del Instituto 

Electoral de Michoacán, señaló que mediante el acuerdo 

INE/CG04/2021, se modificaron los periodos de obtención de apoyo 

ciudadano, así como de fiscalización para las diputaciones 

Federales y los cargos locales en diversas entidades federativas, 

entre las que no se encuentra Michoacán, por lo que no resultaba 

viable realizar modificaciones a los plazos para la obtención de 

apoyo ciudadano dentro del Proceso Electoral Local Ordinario. 

5. Juicio ciudadano. Inconforme con lo anterior, el veintidós de 

febrero del año en curso, Fortino Rangel Amézquita, ostentándose 

como aspirante a candidato independiente a Gobernador de 



 

Mic

polí

tribu

II. R

de 

Reg

polí

III. 

Pre

a la

efec

Imp

auto

su m

ley 

de 

órga

elec

vía 

PRI

dete

corr

Trib

actu

indi

Lo 

vers

Reg

choacán

ítico-ele

unal res

Recepc

este a

gional, l

ítico-ele

Turno

sidenta

a ponen

ctos de

pugnació

oridade

más est

previsto

Medios 

ano ju

ctrónico

más ex

IMERO

erminac

respond

bunal E

uación 

vidual. 

anterior

sa sob

gional p

n, prom

ectorales

sponsab

ción del

ño, se 

la dema

ectorales

 a po

a ordenó

ncia de

l artícul

ón en 

s señal

tricta re

o en los

de Imp

urisdicci

o, y, en 

xpedita. 

. Actua

ción qu

diente 

Electoral

colegia

r, debid

re la c

para con

movió ju

s del c

ble. 

l medio

recibió

anda de

s del ciu

onencia

ó integra

el Magis

o 19 de

Materia

adas co

esponsa

s artícu

pugnació

ional l

su opo

C O

ación co

ue se 

a la 

l del P

ada y 

do a qu

consulta

nocer de

uicio pa

ciudada

o de im

ó, en la

el juicio 

udadano

a. En 

ar el ex

strado J

e la Ley

a Electo

omo res

abilidad,

los 17 y

ón en M

las co

ortunida

O N S I D

olegiad

emite

Quinta 

oder Ju

plenaria

e, en e

a de co

el prese
 

3 

ara la 

no, en 

mpugna

a oficia

 para la

o. 

esa m

xpedient

Juan C

y Gener

oral, au

sponsab

, proced

y 18 de

Materia 

onstanci

ad, la do

D E R A

da. La m

, atañe

Circun

udicial 

a, no a

el caso,

ompeten

ente asu

protecc

la vía

ción. E

alía de 

a protec

misma f

te ST-JD

Carlos S

ral del S

unado 

bles que

dieran a

e la Ley

Elector

ias ati

ocumen

A N D O

materia 

e a e

nscripci

de la F

así a u

, la mat

ncia qu

unto. 

ST

ción de 

 per s

El veintit

partes 

cción de

fecha, 

DC-55/2

Silva Ad

Sistema

a que 

e, de in

a realiza

y Gener

ral, y rem

inentes

ntación 

O 

sobre l

esta S

ón Plu

Federac

un mag

teria de

ue form

T-JDC-5

los de

altum, 

trés de 

de est

e los de

la Mag

2021 y 

daya, p

a de Me

ordenó

mediato

ar el trá

ral del S

mitieran

, vía 

original

a que v

Sala Re

urinomin

ción, m

gistrado

e este a

mula est

55/2021

erechos

ante e

febrero

ta Sala

erechos

gistrada

turnarlo

para los

edios de

ó a las

o y bajo

ámite de

Sistema

n a este

correo

l, por la

versa la

egional,

nal de

mediante

o en lo

acuerdo

ta Sala

1 
 

s 

l 

o 

a 

s 

a 

o 

s 

e 

s 

o 

e 

a 

e 

o 

a 

a 

, 

l 

e 

o 

o 

a 



ST-JDC-55/2021 
 

4 
 

En este sentido, lo que al efecto se determine tiene trascendencia 

en cuanto al curso que se debe de dar a la demanda, de modo que 

se trata de una cuestión cuya resolución no puede adoptarse por el 

magistrado instructor, y queda comprendida en el ámbito de 

facultades de la Sala Regional, la cual debe resolverla funcionando 

en Pleno. 

Sustenta lo anterior, lo dispuesto en la jurisprudencia 11/99 de 

rubro MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O 

ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA 

SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON 

COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL 

MAGISTRADO INSTRUCTOR.1 

SEGUNDO. Consulta competencial. Se considera conveniente 

consultar a la Sala Superior de este Tribunal Electoral, a efecto de 

que determine sobre la competencia para conocer del presente 

asunto, acorde con el derecho humano a la tutela judicial efectiva, 

previsto en el artículo 17, párrafos segundo y tercero, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Del escrito de demanda, se advierte que la parte actora realiza 

manifestaciones encaminadas a impugnar la respuesta a su 

consulta, relacionada con las modificaciones a los plazos para la 

obtención de apoyo ciudadano de los candidatos independientes 

que pretenden contender para la elección de Gobernador que se 

llevará a cabo en el Estado de Michoacán. 

En ese sentido, la pretensión de la parte actora radica en que la 

Sala Regional Toluca conozca del asunto, en la vía per saltum y, 

de ser el caso, revoque la determinación emitida por el Consejo 

local, por tratarse de un organismo público local electoral de una 

                                                            
1 Consultable en: Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Suplemento 3, Año 2000, páginas 17 y 18. 



 

enti

juris

Así

resu

efec

com

es l

Por

sob

con

dele

párr

Imp

Reg

Fed

acto

aun

alca

cua

com

Esto

Reg

Sala

rela

form

Mag

con

pue

idad fe

sdicción

, existe 

uelva, e

ctos m

mpetenc

a elecc

r tanto, e

bre el as

nocer d

egada, 

rafo 1, 

pugnació

glament

deración

or, el c

nado a 

ance de

ales po

mpetenc

o es a

gional p

a Supe

ativo a 

mula la

gistrado

nsiderac

edes esc

ederativa

n. 

 la pos

en torno

más am

cia, excl

ión de u

este órg

sunto pl

del juic

de conf

inciso 

ón en 

to Intern

n, para 

cual tie

que n

el plant

odrían 

cial. 

así, pue

puede t

erior de

la elecc

 prese

os que

ción de 

capar d

a en l

ibilidad 

o a la pre

mplios 

lusivo, d

una gub

gano jur

anteado

io, ya 

formida

b), de 

Materia

no del 

conoc

ene rela

no se c

teamien

trascen

esto qu

rastoca

 este T

ción de

nte con

 integr

que, pa

e su ám

la que 

jurídica

etensió

y tras

de la S

bernatur

risdiccio

o result

que n

d con lo

la Ley 

a Electo

Tribuna

er de a

ación c

conside

nto de 

nder e 

ue la d

ar una e

Tribunal

e gobe

nsulta 

ran el 

ara este

mbito de

 
5 

este 

a de qu

n de la 

scender

ala Sup

ra.  

onal no 

e evide

no tiene

o dispue

Genera

oral, as

al Electo

asuntos

on una

era con

un tem

incidir

etermin

elección

l Electo

rnador

compet

Pleno 

e Pleno

e compe

órgano 

e, lo qu

parte ac

r, inclu

perior de

advierte

nte y no

e comp

esto en

al del S

sí como

oral del

s como

a elecc

ducente

ma y su

r más 

nación q

n que, p

oral, co

; en es

tencial 

de la

o, la ma

etencia.

ST

jurisdi

ue, eve

ctora, p

sive, a

e este T

e que s

otoria, y

petencia

 los art

Sistema 

o 46, fr

l Poder

o el pla

ción de

e preju

s cons

allá d

que em

por ley,

mo es 

se senti

a las 

a Sala 

ateria de

T-JDC-5

ccional

ntualme

pueda co

al ámb

Tribuna

su comp

y por ell

a expr

ículos 8

de Me

racción 

r Judicia

anteado

e gobe

uzgar so

ecuenc

de su 

mita est

, compe

el caso

ido, es 

Magistr

Super

e impug

55/2021

ejerce

ente, se

onstituir

bito de

al, como

petencia

o, deba

esa, n

86 y 87,

dios de

III, de

al de la

 por e

rnador,

obre e

cias, las

ámbito

ta Sala

ete a la

o de lo

que se

radas y

rior, en

gnación

1 
 

e 

e 

r 

e 

o 

a 

a 

i 

, 

e 

l 

a 

l 

, 

l 

s 

o 

a 

a 

o 

e 

y 

n 

n 



ST-JDC-55/2021 
 

6 
 

En consecuencia, lo procedente es remitir la demanda y sus 

anexos, previa obtención de la copia certificada de las constancias 

que correspondan, a efecto de que la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación determine lo 

conducente en la consulta competencial que se somete a su 

potestad. 

Por lo expuesto y fundado, se 

A C U E R D A  

PRIMERO. Se somete a la consideración de la Sala Superior del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación la consulta 

sobre la competencia para conocer del presente asunto. 

SEGUNDO. Una vez que se hagan las anotaciones en los registros 

que correspondan, y que conste copia certificada del medio de 

impugnación, se ordena la remisión inmediata de la demanda y sus 

anexos, a la Sala Superior de este órgano jurisdiccional. 

TERCERO. Se instruye a las autoridades señaladas como 

responsables para que, de inmediato y bajo su más estricta 

responsabilidad, remitan a la Sala Superior de este tribunal las 

constancias atinentes al trámite de ley previsto en los artículos 17 y 

18 de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral. 

NOTIFÍQUESE, por correo electrónico a la parte actora y al 

Tribunal Electoral del Estado de Michoacán; al Consejo General del 

Instituto Electoral de Michoacán; así como al Consejo General, a la 

Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos 

Locales, Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores, y a 

la Unidad Técnica de Fiscalización, todos del Instituto Nacional 

Electoral; por oficio, remitiendo la demanda y sus anexos, a la Sala 

Superior de este Tribunal; y, a los demás interesados, por estrados, 



 

tant

la 

https

lo d

Sist

99 

Jud

pun

apro

aten

este

orga

loca

que

real

a ca

Asim

la p

opo

Sala

Así

y lo

Elec

Qui

Acu

Este
elec
con
la S
3/20
Jud

to físico

s://www.t

dispues

tema de

y 101 d

dicial de

nto trans

obado 

nción a

e Tribu

anismos

ales el 

e las co

lice a di

abo por

mismo, 

página 

ortunida

a Regio

, por un

os Mag

ctoral d

nta Circ

uerdos, 

 

e docum
ctrónicas
formidad

Sala Supe
020, por 
icial de 

os como

d

te.gob.mx

to en l

e Medio

del Reg

e la Fed

sitorio S

por la 

al Conv

nal con

s públic

ocho d

omunica

ichas au

r correo 

hágase

que tie

d, remí

onal Tol

nanimid

gistrado

del Pode

cunscrip

quien a

mento es 
s certif
d con lo
erior del
el que s
la Feder

o electró

direcció

x/ESTRA

os artíc

os de Im

glament

deració

SEGUN

Sala S

venio de

n el Ins

cos loca

e diciem

aciones 

utoridad

electró

e del co

ene este

ítanse e

uca com

dad de v

os que 

er Judic

pción P

autoriza 

una rep
ficadas, 
os numer
l Tribuna

se implem
ración e

ónicos, s

ón 

ADOS/H

culos 2

mpugnac

to Inter

n; la fra

NDO, am

Superio

e Colab

stituto N

ales y lo

mbre de

proces

des elec

nico. 

onocimie

e órgan

el exped

mo asun

votos, lo

integra

cial de 

Plurinom

y da fe

presenta
el cu

rales seg
al Electo
menta la

en los ac

 
7 

siendo é

ome/Inde

26, 28 y

ción en 

no del 

acción 

mbos, d

or de e

boración

Naciona

os treinta

e dos m

sales qu

ctorales

ento pú

no juris

diente a

nto conc

o acord

an la 

la Fede

minal, an

e. 

ción grá
al tiene
gundo y
oral del 
a firma e
cuerdos,

éstos ú

de 

ex?IdSal

y 29 de

Materia

Tribuna

XIV, y

del Acu

este Tr

n Institu

l Electo

a y dos

mil cato

ue este

s, nacion

úblico el

dicciona

al archiv

cluido.

aron y f

Sala R

eración,

nte el S

áfica auto
e plena

y cuarto 
Poder Ju

electróni
, resoluc

ST

ltimos c

la=ST, e

e la Le

a Electo

al Elect

párrafo

erdo G

ribunal, 

ucional 

oral, los

 tribuna

orce, co

e órgano

nal y loc

l presen

al en In

vo juris

firmaron

Regiona

 corres

Secreta

orizada 
a valide
del Acu
udicial d
ica certif
ciones y

T-JDC-5

consulta

en térm

ey Gene

oral; 94,

toral de

o segun

eneral 

así co

celebra

s treinta

ales elec

on el ob

o jurisd

cales, se

nte acue

nternet.

dicciona

n la Mag

l del T

spondien

rio Gen

mediant
ez juríd
erdo Ge

de la Fed
ficada de

y sentenc

55/2021

ables en

internet

inos de

eral de

 95, 98,

el Poder

ndo, de

4/2020,

omo en

ado por

a y dos

ctorales

bjeto de

icciona

e lleven

erdo en

. En su

al de la

gistrada

Tribuna

nte a la

neral de

te firmas
dica de
eneral de
deración
el Poder
cias que

1 
 

n 

t 

e 

l 

, 

r 

l 

, 

n 

r 

s 

s 

e 

l 

n 

n 

u 

a 

a 

l 

a 

e 

s 
e 
e 
n 
r 
e 



ST-JDC-55/2021 
 

8 
 

se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 
medios de impugnación en materia electoral. 


